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 Njoftime 

... me këtë rast Ju kujtojmë se  

3 vjet më parë ... 

...me  miratohen disa shtsa 
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...me 

31.12.2014. 

nga ProjektiNatyra 2000 ose NatyrAL. 

qeverisjes vendore... 

 

 

...me 

objekt gjuetie.... 

...me VKM nr. 553, date 07.07.2010 

 

 

 

...shpallet 

synim: 

diversitetit biologjik. 

 

 

Gjithashtu, ky ligj zbatohet: 

 

 

 

Materiali gjenetik dhe organizmat gjenetikisht 

...miratohet 

ndryshuar. 

Ky ligj synon mbrojtjen mjedisore te liqeneve 

 

-

ligji. 

 

-

 

-

 

 

10.12.2014 

 

a)Aneksi I: Tipat e habitateve natyrore me 

ruajtjes; 

ruajtjes; 

mbrojtje strikte; 

objekt i masave menaxhuese; 
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...me  miratohet 

 

 

 

...me 

 

 

 

 

-

-Kuqe- -

-Poro (Fier),  Karaburun-

 

-Poro 

-

-Qerret, 

-Mengel, 

- -

Therepel-
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nr. 242, 

-

 

1957 

-

 

nr. 404, 

Rrushkull-

 

1995

 

me 50 ha... 

20.07.1950 

 

7.07.1940 u miratua Dekreti "Mbi 

-Tale-

Vain-

 

1960

1969

rishpallet rezervat gjuetie. 

nr.432, 

-Vain-Tale, i 

4,393.2ha. 

-Vain-

 



Institute for Nature Conservation in Albania 

Instituti për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri 

Faqe 4 

 

OKB-

 

Konferenca e Oqeanit e OKB-

-

-

i 

ii 

oqeanit. Iniciativaiii

e ardhshme.  
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festimeve rreth planetit. 
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vi 

Palazzo, Jr.vii 

 

www.earthlawcenter.org 
ihttps://oceanconference.un.org/ 
ii Living Planet Index, Living Blue Planet Report, 

available at:  

http://www.livingplanetindex.org/projects?

main_page_project=BluePlanetReport&home_fla

g=1.  
iii The initiative available at:  

http://bit.ly/ELCOcRoN 
iv Statement by H.E. Mr. Max HufanenRai, 

Permanent Representative and Ambassador of 

Papua New Guinea.  

h ttps ://s us tainab ledev elop ment.un.or g /

c o n t e n t /

documents/23402Papua%

2 0 N e w % 2 0 G u i n e a %

2 0 S t a t m e n t % 2 0 o n %

2 0 t h e % 2 0 C a l l % 2 0 t o %

20Action.pdf 
vGudynas, E. Development 

( 2 0 1 1 )  5 4 :  4 4 1 . 

doi:10.1057/dev.2011.86 
vi Article Three of the Special 

Law of the Galapagos 
vii Vice-President, Augusto 

Carneiro Institute; Co-

founder, Divers for Sharks; 

Institutional Development 

Officer, Brazilian Humpback 

Whale Institute 

-

-

iv 

 

sistemit.v

vazhduar ciklet e tij jetike. 

fituar statusin e personave 
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Shoq i procesin e menaxhimit t

zona eve natyrore, 

n p rmjet njohjes dhe vle sim zbatimi

legjislacioni p r ruajtjen e natyr s, 

forcimin  e luft s kund r korrupsionit n h n e 

naty inimizim

ndikimeve negati burimet natyrore. N

funk tij q llimi, INC ba punim me 

OMSHC lokale dhe ekspert are, ka 

hartua aport mbi gjetjet e zbatimi

prakti egjislacionit n n e ruajt

natyr s, i cil m stitucioneve 

p rgjeg idhen me kontrollin e zbatimit, 

me investigimin e legjislacionit ekzistues p r 

ruajtjen e natyr s, monitorimin dhe raportimin e 

zbatimi aktik . 

e OMShC-

 

rezultatve kryesore, u synua edhe prezantimi i 

letr pozicionimit, t hartuar nga INC

bashk unim me REC Shqip

 

-

S ri ashk punim me 

Institutin p r Ruajtjen e Natyr S ri 

(INCA), organizuan forumin komb tar, me rastin 

e p rf rojektit uqizimi i OMShC-ve 

shqiptare p r promovimin dhe ruajtjen e natyr s 

n S ri , ad rogramit 

ACHIEVE 

cili zbatohet nga REC 

S ri, me mb shtetjen financiare t

Bashkimit Evropian (Delegac S ri). 

edhe mjaft organizata OMShC-

 

nvestigimi i zbatimit n prak

legjislacion ruajtjen e natyr s n Shqip  

-

terren.  

Ky projekt kisht rcimin e 

rolit dhe aft sit rganizatave M
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 09 Qeshor 2017 - 

P e i s a z h i n  e 

Mbrojtur Lumi 

B u n a -

stafet e dy 

AdRZM-ve u 

zonat e tyre.  
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Tricase-Lecce-Itali - 29 Qershor 2017 - INCA 

merr pjesë në Planin e Veprimit të Mesdheut, në 

kuadër të NEMO MED Project. Iniciativa për 

mbështetjen e komuniteteve lokale marine për 

përmirësimin dhe përfshirjen e grupeve të 

interesit në zhvillimin e qëndrueshëm të 

peshkimit. Shkëmbimi i eksperiencave me vendet 

partnere të mesdheut. 

 

 20 Qershor 2017 - Me rastin e fillimit 

 

aktivitetet e parashikuara si dhe prezantimi i 

 

projekti.  

 

Ku aktivitet u zhvillua  programit 

SENiOR-II i cili zbatohet nga Qendra Rajonale e 

Mjedisit 

Suedeze. 

 

Interpretimi i vlerave dhe administrimi i qendrës së informacionit në 

Parkun Detar Karaburun-Sazan  

së informacionit në Parkun Detar Karaburun-

 

Objektivat kryesore të trajnimit ishin koncepti i 

interpretimit të vlerave të një Zone të Mbrojtur, 

edukimi nëpërmjet interpretimit në qendrën e 

parkut detar Karaburun-Sazan, si dhe 

funksionimi dhe mirëmbajtja e një qendre 

informacioni. Gjatë trajnimi u trajtuan çështje si 

edukimi nëpërmjet interpretimit, shembuj të 

edukimit nëpërmjet interpretimit nga Parku 

Kombëtar Divjake-Karavasta, edukimi nëpërmjet 

interpretimit në qendrën e vizitorëve të parkut 

detar, etj. Në trajnim morën pjesë stafi i AdRZM 

Vlorë. 

Orikum, 30 Qershor 2017 - Në kuadër të 

qendrës së informacionit dhe të turizmit në 

zbatuar nga INCA, u zhvillua trajnimi 
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- 

 

- 

Bashkimit Evropian; 

 

- 

  

- 

 

natyrore dhe shtuar degradimin e ndotjen 
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- -

Social-

-

(INCA). 

etj.   

-

Kryetar i KLUBIT EKOLOGJIK 

KRUJE, ai falenderoi drejtuesit e 

vazhdon edhe sot, 

 

 

 

-  

-   

3 . E g n a t i a  -  L i b r a z h d 

4. Agjencia Jonjane e Medias, Mjedisit dhe 

Inf or macio nit  (AJM M I)  -   

5 . M i l i e u k o n t a k t  A l b a n i a  -   

6 . S E E P  -   

7 . T o g e t h e r  f o r  L i f e  -   

8 . E k o m j e d i s i  -   

9.Qendra Mjedisore EDEN -  

10. Qendra e Informacionit Aarhus -  

1 1 . E c o A l b a n i a  -   

1 2 . K l u b i  E k o l o g j i k  -  E l b a s a n 

- Berat 

1 4 . C R C D  -  

-  

1 6 . A U L E D A -  

17.Fondacioni Gjirokastra -  

-  E l b a s a n 

-  P o g r a d e c 

  

- 

INCA 

2 2 . I L I R I A -   

23. Forumi Shqiptar Liqeni i Shkodres -   

2 4 . M I Q E S I A -   

25. Mbrojtja e Mjedisit dhe Zhvillimi i Turizmit- 

 

2 6 . G R E E N & C L E A N -   

2 7 . C A J U P I  -   

2 8 . A d r i a t i c  C e n t e r  -    

2 9 . G O 2    

- Diber. 

Ky aktivitet realizohet nga rrjeti Ekosistemi i 

Komunikimit Informimit Mjedisor - ECIM 

-Komunikimi mbi politikat 

e programit SENiOR - II Seniorii Albania, i cili 

zbatohet nga Qendra Rajonale e Mjedisit REC 

SuedezeEmbassy of Sweden in Tirana. 

Vijon nga faqe 9 
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Vijon në faqe 12 

nga Qendra EDEN 

 

 

aktualitetin e ndotjes dhe rolin e OJF-ve. 

 

ishin: 

1.-  

2. -  

3. -  

4.   

5.  

 

6.  

mbrojtjen e mjedisit. 

7.   

shkeljet.  

mbrojtjen e mjedisit. 

 

Kryetar i OJF-
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1 Ky 

 

funksionale klor-
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Mamaj- 

 

 

-autor i studimit. 

 

-

kontaminuar. Orizi i ndotur dhe ekspozimi i 

 

Referenca 
1 Trasande L, DiGangi J, Evers D, Petrlik J, Buck 

D, Samanek J, Beeler B, Turnquist MA, Regan K 

(2016) Economic implications of mercury 

exposure in the context of the global mercury 

treaty: hair mercury levels and estimated lost 

economic productivity in selected developing 

countries, Journal of Environmental 

Management 183:229 - 235, doi: 10.1016/

j.jenvman.2016.08.058 

h t t p : / / w w w . n c b i . n l m . n i h . g o v /

pubmed/27594689  

 

IPEN -qeveritare 

toksike. www.ipen.org  

Qendra EDEN 

www.eden-al.org  

 

www.briloon.org  

 
 Jonida Mamaj-

Praktikat e Menaxhimit Mjedisor, Qendra EDEN, 

 jonida.mamaj@eden-al.org,  

00355 42 227615 

Vijon nga faqe 11 

 

h t t p : / / w w w . n c b i . n l m . n i h . g o v /

pubmed/27594689 

nga Qendra EDEN 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
http://ipen.org
http://www.ipen.org
http://www.eden-al.org/
http://www.eden-al.org
http://www.briloon.org
mailto:jonida.mamaj@eden-al.org
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
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-

hidroksid natriumi), termocentralet me qymyr,  

 

-

kontaminuar. Orizi i ndotur dhe 
Vijon në faqe 14 

Vijon nga faqe 12  

(Goteborg, Suedi)  

1. Analiza, e 

 

vjetore prej $ 77 - 

Konventa arriti kulmin e ratifikimit nga 50 vende 

gusht. 

instalacioni chlor-

 

-autor i studimit. 
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Network for Nature Conservation 

 

Referenca 
1 Trasande L, DiGangi J, Evers D, Petrlik J, Buck 

D, Samanek J, Beeler B, Turnquist MA, Regan K 

(2016) Economic implications of mercury 

exposure in the context of the global mercury 

treaty: hair mercury levels and estimated lost 

economic productivity in selected developing 

countries, Journal of Environmental 

Management 183:229 - 235, doi: 10.1016/

j.jenvman.2016.08.058 

h t t p : / / w w w . n c b i . n l m . n i h . g o v /

pubmed/27594689  
2 Daily intake below the Reference Dose is 

assumed to be without appreciable risk of 

harmful effects during a lifetime. 
3 Grandjean P, Budtz-Jorgensen E. Total 

imprecision of exposure biomarkers: implications 

for calculating exposure limits. Am J Ind Med. 

2007;50(10):712 719. doi: 10.1002/

ajim.20474 

 

IPEN -qeveritare 

toksike. www.ipen.org  

t 

www.briloon.org  

Nën kujdesin: Edituesit e Shencës, Mjedisit dhe 

Shëndetit 31 Maj2017 

Kontakt: Laura Vyda, Drejtor Komunikimi i IPEN,  

LauraVyda@IPEN.org,  

510-387-1739 

english 

Tirana - June 20, 2017  The first coordinating 

main purpose of this meeting was to 

discuss the work plan, the foreseen 

activities and the presentation of the 

Network strategy. 

The focus of this project is to address 

the issues facing the Protected Ar-

eas and promote the values of these 

areas through the voice of civil soci-

ety and the local community. Its ob-

jective is to contribute to the sus-

tainable management of the Pro-

tected Areas by strengthening the 

participation. 

The activity took place under the 

Vijon nga faqe 13 

SENiOR-II program, implemented by the Regional 

Environmental Centre and financed by the 

Swedish Government. 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27594689
http://www.ipen.org
http://www.briloon.org
mailto:LauraVyda@IPEN.org
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Save Albanian Bears 

On June 19, 2017, 

premises of INCA. 

The issue of wild bears and wildlife in Albania is 

still a matter of concern, not only for (OMSHC) 

but also for the public and state institutions. 

Illegal capturing and keeping of bears is increas-

ing, therefore it needs immediate interven-

tion. In order to solve this issues, there is a need 

for the establishment of a rescue centre, im-

provement of the legislation in place, public 

awareness, and strengthening of the field con-

trol network. 

other active organizations in the field, however, 

this association encourages other Albanian or-

ganizations to collaborate. 

Study visit in Velipoja 

Velipoja - 09 June 2017 - In the frame of the 

project "Provision of services for creation of in-

formation and tourism center in Vlora Radhima" 

funded by UNDP and implemented by INCA, in co-

operation with AdRZM Vlora and AdRZM 

Shkodra, was organized a study visit to the 

River Protected Landscape Buna-Velipoja. Dur-

ing the visit, the staffs of the two AdRZMs 

were introduced not only to the area but also to 

the work they develop in their areas.  

INCA joins call to fully recognize the rights of the oceans 

ORGANIZATIONS WORLDWIDE CALL UPON THE 

UNITED NATIONS TO RECOGNIZE AND PRO-

 

Earth Law Center (ELC), a global leader in the 

initiative urging UN Ocean Conference members 

to include the recognition and protection of the 

to achieve Sustainable Development Goal (SDG) 

14: Conserve and sustainably use the oceans, 

seas and marine resources for sustainable de-

velopment. 

The UN Ocean Conference is taking place June 

5th-9th. With the participation of governments, 

stakeholders, non-governmental organizations 

and civil society, the conference aims to 

best practices, sharing experiences and building 

consensus a concise, focused, intergovernmen-

 

The ocean covers seventy percent of our planet, 

generates over fifty percent of the oxygen, 

regulates climate, and provides food and jobs 

for millions of people. Human activities have led 

to a global decline in marine biodiversity of 49%, 

roughly half of what it was 50 years ago. Realiz-

Rights Manager, Michelle Bender, is promoting a 

different approach to ocean governance. The 

initiative, highlights how human-

continue on page 16 

http://www.inca-al.org/en/item/577-inca-joins-call-to-fully-recognize-the-rights-of-the-oceans
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ocean is an underlying root cause of our failure 

to implement effective measures to safeguard 

its health. Current ocean law and policy is largely 

than by principles of sustainability, ecosystem 

health, precaution, and interconnectedness. 

ELC believes a rights-based approach to ocean 

governance is necessary to ensure our ocean is 

healthy and thriving now and for future genera-

tions. 

the ocean for the planet, if we do not place the 

ing ourselves what level of activity (such as fish-

ing) provides the greatest benefit to us, we 

need to start asking what level of activity pro-

vides the greatest benefit to the whole of the 

Earth community; all systems, species and eco-

 

At time of writing, 60 organizations from 31 

countries have signed on in support of UN adop-

tion of ocean rights-based governance, including 

Mission Blue, who have rallied over 170 organi-

zations around the goal to protect 30% of the 

ocean by 2030. Additionally, countries, such as 

Papua New Guinea, have called on the UN to 

decline of the health of 

the oceans and seas. 

They also assert the 

the business as usual 

rhetoric. We need to have 

a paradigm shift and 

 

Rights of Nature as the 

way forward: 

The paradigm ELC is pro-

moting is not unimagine-

able. Human welfare is 

tied to the welfare of the 

Earth. Because of this, 

the integral processes of 

the bioshphere and the 

need for harmony and bal-

meting Rights of Nature legislations allows for 

such a basis, by recognizing that rights origi-

nate from existence and that humans are a part 

of the Earth, not above it.By adopting the 

rights of nature, and in this case the ocean, into 

our governance systems, we become better 

stewards, ensuring that our activities do not 

free of pollution and to continue its vital cycles. 

In 2017 thus far, four rivers and the whole Hi-

malayan Ecosystem have been granted legal 

personhood status, that is, they have been 

granted the same legal rights as a juristic per-

son. They Include the Whanganui River in New 

Zealand, the Ganges and Yamuna Rivers in India, 

and the Atrato River in Colombia.Additionally 

the Te Urewera National Park in New Zealand 

has been given legal rights in order to protect 

ing its biodiversity. And Ecuador, the first coun-

try to adopt Rights of Nature into its constitu-

tion, manages the Galapagos Islands and marine 

protected areas within through governing prin-

ety, the economy, and nature; cautionary meas-

ures to limit risks; respect for the rights of na-

ture; restoration in cases of damage; and citi-

 

When asked what 

prompted José Truda Pa-

lazzo, Jr.to sign onto 

too long the inherent 

rights of other species 

and the ecosystems have 

been ignored at these 

-

it´s time for that to be 

 

Your organization can still 

contribute. Sign onto the 

initiative by emailing 

 mbender@earthlaw.org. 

And voice your support at 

the UN Ocean Conference 

t h i s  w e e k  t o 

#SaveOurOcean. 

www.earthlawcenter.org 

 

continue from page 15 

mailto:mbender@earthlaw.org
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NJOFTIME 
11 Korrik -  
16 Korrik -  
31 Korrik - -ave 

1-  

http://www.inca-al.org/index.php/sq/publikimet/ditari-i-natyres 

Udhëzime për të kontribuar në Ditarin e Natyrës 

tij elektronik. Artikujt duhet të jenë jo më shumë se 200 - 250 fjalë. Ju lutemi të merrni në konsideratë këtë kërkesë, 
pasi interesi për të shpërndarë artikuj, lajme apo njoftime të ndryshme përmes Ditarit, mund të jetë i konsiderueshëm 
dhe ne do të përpiqemi për të siguruar hapësirë për të gjithë ju që dëshironi të kontribuoni. Redaksia ruan të drejtën 
për të shkurtuar apo modifikuar (jo tjetërsuar) tekstin nëse do të jetë e nevojshme.  

Ju lutemi dërgoni një foto shoqëruese për artikullin tuaj dhe / ose web - link për referencë të mëtejshme. 

Faleminderit për marrjen në konsideratë të këtyre udhëzimeve! 

 

Organizatat Partnere të Rrjetit për Mbrojtjen e Natyrës 

www.inca-al.org;  
info@inca-al.org;  
www.facebook.com/inca.albania 

Botim i Institutit për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri / INCA  
Redaksia: Nihat Dragoti; Ilirjan Qirjazi; Vilma Kadiu; Marinela Mitro 

Investigating the Practical Implementation of                                                               

Nature Conservation Legislation in Albania 

National Forum on "Investigating the Practical 

Implementation of Nature Conservation Legisla-

tion in Albania" 

The Institute for Nature Conservation in Albania 

(INCA), in cooperation with the Regional Environ-

mental Center (REC) Albania, organized the Na-

tional Forum on "Investigating the Practice of 

the Nature Conservation Legislation in Albania". 

The Forum marked also the closing event  of the 

project "Strengthening Albanian OMSHCs for 

the promotion and preservation of nature in Al-

bania", part of the ACHIEVE program, imple-

mented by REC Albania, with the financial sup-

port of the EU Delegation in Albania. 

The project focused on strengthening the role 

and capabilities of Environmental CSOs in the 

process of managing protected areas and natu-

ral resources by recognizing and evaluating the 

implementation of the applicable legislation for 

nature conservation, strengthening the fight 

against corruption in this area and minimizing 

the negative impacts on natural resources. 

In the framework of this initiative, INCA, in coop-

eration with local Environmental CSOs and na-

tional experts, has drafted a report on the 

practical implementation of legislation in the 

field of nature conservation, based on the work 

of institutions dealing with drafting, monitoring 

and implementation In practice. 

At the end of the forum, a preliminary position 

paper was presented including some of the 

CSOs findings. Regarding the completion of this 

paper, there were discussions from the partici-

pants in the new law on protected areas. 

The forum was attended by representatives of 

the National Agency for Protected Areas 

(NAPA), Ministry of Environment, environmental 

CSOs and academic institutions, to discuss 

this report and provide suggestions on improv-

ing the legislation and its implementation in the 

future. 

http://www.inca-al.org/
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